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Keresztény párt.
Örömmel tapasztaljak azt a még 

szórványosan, de immár megindult tevé­
kenységet, hogy a kereszténységnek s a 
népnek igaz barátai magukhoz hivják a 
község választó polgárait, megmagyaráz­
zák nekik a keresztény néppárt elveit, 
s erős elhatározást ébresztenek bennök 
az ezen elvek mellett való kitartásra. —  
szóval, hogy megalakítják körükben a 
keresztény pártot.

Üdvözöljük őket, kik a keresztény 
politika érvényesítésének helyes útjára 
léptek, követendő példákul szolgálva má­
soknak is! ____.

Mert ha nagy örömmel konstatáljuk 
az alvó katholikus érzés felébredését s 
az ébredés nyomában-kelő sok vigasztaló 
jelenséget, kifejezést kell adnunk abbeli 
reményünknek s óhajunknak is, hogy a 
kezdet folytatásaként a tettek mezejére 
való lépés —  a keresztény párt meg­
alakítása fogja megörvendeztetni a kath. 
polgárok millióit.

Parancsoló szükség, hogy az elkez­
dett s folytatandó mozgalomnak végcélja 
a  népeknek a politikai tevékenységre, 
választásokra való előkészítése, nevelése 
legyen. £  nélkül minden mozgalom csak 
platonikus természetű, mely a keresztény­
ségnek s főkép a katholikus egyháznak 
tökéletes megbénítását meg nem akaszt­
hatja. Azért meg nem elégedhetünk jogos 
haragunk nyilvánításával, fájdalmunk el- 
panaszlásával, mert ezek nem használnak 
semmit, hanem a reális szervezkedésnek 
nagyban és kicsinyben való foganatosítá­
sát "ke ll eszközölnünk annál is inkább, 
mert az idő a legalkalmasabb erre.

A  szavak elrepülnek, a mindent meg­
emésztő idő talán altató szert csöpögtet- 
het a katholikus érzés ébredésére, a min- 
'denu.ipi ölet a maga számtalan sok kisebb- 
nagyubb bajaival, gondjaival lassanként 
'kitörölheti az emlékezetből azon eszméket, 
melyek hivatva vannak arra, hogy az 
akaratot elhatározásra bírják, s melyek a

jelen órában csak irányításra várnak, hogy 
ez az elhatározás már most megérjen, 
tapintatos vezetés mellett folytonosan erős- 
bödjék, s a megfelelő órában üdvös ered­
ményeket létesítsen.

Szoros kapcsolatba s erős érintke­
zésbe kell ezért lépnünk a társadalommal. 
Ezt az érintkezést megadják a körök és 
egyese!:. Meghívhatjuk elvtársainkat ér­
tekezletekre, beszédet5 és beszélgetések 
által mcgmágyarázhajjjnk nekik azt, amit 
tuduiok kellene s nem tudnak vagy jól 
nem értenek, felvilágosíthatjuk arról a rút 
játékról, melyet érzületükkel és -jogaikkar 
űztek, —  de fel kell őket világosítanunk 
arról is, hogy ezek ellen nemcsak helye 

'ü trtr árybgbivoslatiii&iólianem  hogy ez 
fon tos  kőiélesség is, mert nem érhét 
polgárokat nagyobb szégyen, m in t az a 
lesújtó ítélet, hogy közönynyel nézik 
jogaik elliprását, vagy hogy belenyugosz- 
imk annak megtörténtébe.

A  magyar nép meg van győződve s 
élénk tudatával van annak, hogy a most 
uralkodó rendszernek semmi érzéke sincs 
apáitól örökölt s szerető gondossággal 
ápolt eszméi s érzelmi iránt, miért is 
szabadulni óhajt attól. De természetes, 
hogy önmagára hagyatva nem képes a 
megfelelő tevékenység terére lépni, s cél­
szerű irányítás és szervezés nélkül nem 
is lesz képes jogos óhajait megvalósítani. 
Innét folyik a nép igaz barátaira a kö­
telesség, hogy őket jogos igényeik el­
érésében közvetlen érintkezés utján támo­
gassák. Mivel pedig politikai sérelmek 
orvoslása s politikai eszmék megvalósítása 
egyedül az országgyűlésén eszközölhető, 
azért szükséges, hogy a társadalom 
szervezésének és a polgárok tömörítésé­
nek végcélja a választásoki a való elő­

készítés legyen.
S főkópen ezen szempontból tartjuk 

mi kiválóan fontosnak a katholikus nagy­
gyűlések tartósát is. Mert egy-egy kath. 
nagygyűlés egy-egy nagyszerű cselekedet, 
mely hullámzásba hozza a kedélyeket, 
foglalkoztatja az értelmet, foglalkoztatja 

H al lapunk 8 olfiaL

a  szunnyadó, illetve ébredő érzelmeket 
8 elhatározásra bírja az akaratot. A  jelen­
levők a nemes célokért való öntudatos 
küzdés erős feltevésével távoznak azok­
ról, s apostolaivá válnak ezen céloknak 
odahaza, barátaik s rokonaik körében; 
úgy, hogy el lehet mondani, miszerint 
egy-egy katholikus nagygyűlés után igen 
sok kisebb-'nagyobb keresztény páit alakul 
a községekben, ha nem is külső keretek 
közt elnökkel és bizottságokkal, de az 
elmékben és szivekben, úgy, hogy a 
külső kereteknek az egyöntetű működés 
szempontjából hasznos kiépítését bármely 
arra hivatott tapintatos kéz könyü szerrel 
eszközölheti

Bárdossy Géza.

Jejérmeaye núlleniiími képe.
^(m) Fejérmegye nemcsak azzal ünnepli 

meg a milleniumot, hogy részt vesz az ez­
redéves kiállítás minden ágazatában, hanem 
külön is megörökíti a magyar faj ezer éves 
dicső uralmát a három hegy és négy folyó 
országában. Jelentettük már, hogy Károly 
János kanonok, ki már évek óta nagy alapos­
sággal és buzgalommal tanulmányozza Fejér­
megye történetét, a főispán felhívására elő­
terjesztést tett a megye területén lejátszódott 
azon nevezetes történeti jelenetekről, melyek 
a mfllenium alkalmából egy avatott művész 
keze által megörökitendők volnának.

Tegnap délelőtt a vármegyeházán szü- 
kebb értekezlet volt, mely a aFejérmcgyci 
Napló«-\>sn közölt jelentést tárgyalta. Az 
értekezlet igen látogatott volt, jele annak, 
hogy megyénk közönsége a jelenleg ural­
kodó s minden történelmi tradíciót lábbal 
taposó rendszer dacára is megóvta kegyele­
tét Fejérmegye fényes történeti múltja iránt. 
Az értekezlet első sorban a megye által 
megfestendő képre nézve hozott határozatot, 
a mennyiben kimondta, hogy azon jelenet 
megfestését fogja az állandó választmánynak 
javasolni, a mikor Hunyady Mátyás király 
aráját, Beatrix nápolyi hercegnőt fogadta 
Csoórnál 1476. december 10-én. Árpád meg­
jelenését is fogja az értekezlet az állandó 
választmánynak javasolni, de Árpád alakját 
már annyi művész dolgozta fel, (hogy sokat 
ne említsünk: Munkácsy Mihály és Feszty 
Árpád), hogy ezen a téren még a legkivá-
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lóbÍL művész is csak nehezen alkothatna 
eredetit. A  mi nézetünk szerint sokkal cél­
szerűbb losz .a ; osoori jelenet mogfestetése, 
mért ez a ‘fényes jelenet először számos 
híres történelmi alak. ábrázolására ad alkal­
mat és aztéhjlMátyás király emléke sokkal 
élénkebben él a magyar nép szivében, mint 
Árpádé. Hiszen még ina is él a közmondás: 
M egha lt M gtyás király, oda igaz­

ság . . . .  . .■>■
De más és nézetünk szerint igen fontos 

határozatot is hozott az értekezlet. Olvasóink 
még emlékeznek azon megyei közgyűlési 
programúira, melyben a keresztény Magyar- 
ország dicső emlékű megalapítója, szent 
István király pure ot simple i,dsö magyar 
király€-nak neveztetik, holott ugyanezen 
tárgysorozatban Kossuth Ferenc atyja mint 
„dicső hazánkfia" szerepel. A  tegnapi érte­
kezlet, nyilván, hogy ezt a botlást expiálja, 
elhatározta, hogy a megyo és Székesfojérvár 
városa együttesen folterjesztést intézzenek a 
kormányhoz, mely szerint állíttassák fe l  a 
városban s^ent István király emléksqobra.

Midőn az értekezletet ezen elhatározá­
sáért melegen üdvözöljük, az értekezlet le­
folyásának részletesebb leírását az alábbiak­
ban adjuk.

A  megyeházán tartott értkokozleten a 
következők jelentek meg: Fiáth Miklós br. 
főispán, Huszár Ágoston alispán, ifj. dr. Zichy 
János gróf, Károly János és Kuti Márton 
kanonokok, Konessey Kálmán, Tóth Aladár 
orsz. kópvisoiő. Borostyán Nándor, V. Balogh 
Lajos, Hattyufy Dezső, Salamon Vince, 
Szüts Arthur, Magdits István, Németh Imre, 
Balassa Sándor, Czapáry László, Udvardy 
Sándor, Kompclen Imre, Meszlenyi Lajos 
és Hcinrich Lajos.

H u s z á r  Ágoston alispán mint elnök 
megnyitván az értekezletet, előadta, hogy a 
vita tárgyát Károly János kanonoknak a 
Fejérmegye által festendő milleniumi képről 
szóló jelentése képezi, illetőleg megállapodás I

T Á R C A .

D A L .
Ködülto, bús a szemhatár;
Virág, falomb elhulla már . . .
S a pusztulást —  bál* fáj nagyon — 
Siratni mégis nem tudom,
Mert elmúlik az ősz. a tél,
S nyomán tavasz melege k é l!

Ne légy tehát vigasztalan,
Szivednek hogyha búja van..
Derül reád még tiszta ég,
Vidám napod lesz még elég, , . .
Mert elmúlik az ősz, a tél 
S nyomán tavasz melege kél 1

Szemlér Ferenc.A-

A gyermek előkészítése az iskolára.
Irta: Ahnássy Ferenc.

(Folytatás.)
És mi lehet ez érdekből teendöjo a 

családnak? Hogy s mi által készítheti elő 
gyermekét az iskola illetőleg az élet számára?
E kérdésre a felelotot a gyermek fokozatos 
fejlődésének természetes menete adja meg 
Kísérjük tehát a legjobb mestert, a termé­
szetet s ez minket a helyes irányban fog 
elvezcreini. “

A  csecsemő is, mint a felnőtt ember 
érzékei által vesz tudomást a külvilágról. 
De az ő érzékei gyakorlatlanok, a világra 
jöttekor csak ösztönszerü mozgásokat végez 
ilyen a tapintás az ajkakon, a hideg, fájda- 
lom hatásánál a sir ás; — de mindezek még 
öntudatlanul történnek. Hónapokba kerül I 
míg kezét határozott biztonsággal szájába '

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

arra nézve, hogy a jelentésben leirt jelenetek 
melyikét festesse meg a megyo.

A  tárgyhoz többen szóltak hozza..
'V " F i á t h  Miklós br. főispán kiemelen- 
dönek tartja Árpád megjélenését a Noé 
hegyén, melynek.: közelébem szent István 
király később Székesfejérvárt alapította, 
továbbá azon jelenetet, mikor szent Gollért 
püspök 10á5. tá jin  Nagy-Boldogasszony nap­
ján Székesfojérvárott szent István király 
ütött hatásos latin szt. böszédot mondott, 
melyet Konrád,;a .fejórvári káptalan elsőnek 
ismert prépostja nyomban szakaszonként 
magyar nyelvben mondott ol a nép e lő tt; 
végül pedig a Mátyás korabeli jeleneteket 
is ajánlja az értekezlet figyelmébe.

V. B a 1 o g  h Lajos Á rp id  képe mellett 
foglal állást.

B o r o s t y á n  Nándor az arany bulla 
kiadására és az 1848-iki pákozdi csatára, a 
szabadságharc első győzelmes csatájára 
hivja_fel az értekezlet figyelmét. ,

C z a p á r y  László szintén "Árpádnak 
Székesfejérvár előtt való megjelenésót óhajtja 
lefestetni.

Ifj. dr. Z i c h y  János gróf melegen 
szólal fel Beatrix osoóri fogadása mellett, me­
lyet a főispán is ajánlott.

H a t t y u f y  Dezső Szent István k i­
rály szobrának felállítását hangsúlyozta.

K á r o l y  János kanonok az eddig fel- 
hozotiakra nézve megjegyzi, hogy egy tör­
ténelmi festménynél arra kell leginkább 
tekintettel lenni, hogy az esemény, melyet 
a kép ábrázol, fontos legyen és hogy a kép 
lehetőleg ismert alakok környezetében sze­
repeljen. Az arany bullára nézve mogjogyzi, 
hogy szem előtt tartotta az előterjesztés el­
készítésénél ő is az arany hullát, de nem ta­
lált forrásra, történelmi műre, hol az arany 
bulla kiadásának helyéül Székesfejérvár 
volna megállapítva, s ezért mint valószínűleg 
nem Székesfojérvárott történt dolgot nem 
vehette fel előterjesztésébe.

Ezután szavazásra került a kérdés. 
Legtöbben,a csoóri jelenőire szavaztak, ke­
vesebben Árpádra s onnélfogva határozatba 
ment, hogy az értekezlet az állandó választ­
mánynak e két jolonetet fogja javasolni. A  

I festő szomélyére cs a festendő kép árára

teheti és ezon cselekvése is kezdetben inkább | 
ösztönszerü mint akaratból folyó mozgás. 
Érdekes megfigyelőn, hogy első cselekvése 
mind megannyi próbálgatás, kísérletezés — 
Az első ösztönszerü mozgások az önfentar- 
tás szolgálatába lépnek. Önfentartása ösztö­
nénél fogva a kisded kezdetben mindent a 
szájába visz; pl. ha tojbo mártott piskótát 
adnak a gyermek kozóbe, azt szeme elé 
viszi, megtekinti, látni a szándékát, hogy 
szájába akarja tonni, közben ajkai mozog­
nak, de a helyett szemének, homlokának 
tolja, s addig emelgeti ide-oda, míg végre 
szájába akad s megelégedéssel szopogatja a 
piskóta darabkát.

Csak később kezdi az egyes benyomá­
sokat tudatosabban észrevenni, minek első 
foka olyanokban mutatkozik, ha például 
szemeivel és fejével az előtte elvonuló vilá­
gosságot kisóri, vagy ha a mellékszobában 
zenélnek, figyelme oda irányul s tekiutete 
arra fordul. Emlékező tehetségének fojlede- 
zésévol lassankint arcáról, hangjáról, ismerni 
tanulja a vele bánókat; majd pedig a 
tárgyak után nyúl, ide-oda tekint, mozog, 
tagjait különléle fordulatokra egyáltalán 
szabadon mozgásra használja. Mindezekből 
az következik, hogy nemcsak érzékeinek, 
hanem teste minden részének, tehát izmai­
nak szoktatásra, gyakorlásra van szüksége, 
hogy azokat, öntudatosan használhas­
sa.  ̂ Ezért a nevelésnek nem csak az 
érzékokek, hanem a test minden izmainak 
gyakorlására is ki kell terjeszkednie; mert 
csak a tagok szabad mozgása által fognak 
az izmok megerősülni, az emésztés, lélekzés, 
és anyagcsere előmozdittatni s ennek folytán 
a test mologe fokoztatni. így  az erő termé- 

i szetszerüleg nő; de nem, ha a tagok és 
bels zervek természetellenesen és szükség-
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nézve az alispán előterjesztést fog intézni a 
vallás-ós közoktatásügyi miniszterhez.

Végre olhatároztatott az is, hogy a 
megye Székésfgeryár"varosával együtt meg­
fogja keresni akormányt, hogy Szépsfe- 
jórvárott .Szent István ikjrálynhk empkssio- 
bór állíttassák, níert aj,dicső szent; király e 
várost nemcsak megalakította, hanem 'szék­
városává is tette.és itttis lakott.;"’

Ezzel az értekezlet 11 éra után. vé­
get ért, ' " 'v

Uj bonyadaliuak.
(?) Holnapután kezdi meg a képviselő- 

ház a jövő évi költségvetés tárgyalását — 
a kormány pedig olyan erősen megy bele a 
vitába, hogy minden pillanatban kiadhatja 
már amúgy is parányi lelkét. A  független­
ségi frakciók ismét egyesülnek —  az igaz, 
csak egy üres név, egy fantom körül. Kossuth 
Forenc körutat tesz az országban s még 
főispánok és polgármesterek is akadnak, 
akik érette lelkesednek. A z  agráriusok ro­
hamot fújnak a kormány ellen. A z udvar, 
a korona pedig meg haragudott, a miért 
Wokerle csöndesen tűri Kossuth Ferenc s a 
függetlenségi párt izgatásait és ezen, valamint 
tisztán egyéni indokokból is elhalasz­
totta a megszavazott egyházpolitikai ja­
vaslatok szentesítését. Ez utóbbi tény, 
no inog azon körülmény, hogy nincs több- 
ségo a főrendiházban, arra birta rá Wekerlét, 
hogy a hátralevő két javaslat második fő­
rendiházi tárgyalását elhalaszsza. Ilyen kö­
rülmények közt megy bele a kormány a 
költségvetési vitába.

Wekerle tegnapelőtt Bécsben járt, 
hogy az udvart jobbra hangolja, de ez nem 
sikerült neki. A  korona érett megfontolás 
után és a tényekből merített tapasztalatok 
alapján immár azon meggyőződésre jutott, 
hogy nem lehet bizalma egy olyan kormány 
iránt, mely lefele Kossuihékkal árul egy 
gyékényen, felfelé meg elárulja a nemzetet, 
a vallást s ennek következtében magát a 
trónt is. Hiába szépitgetik a dolgot a kor­
mány félhivatalosai, hiába állitgalják. hogy 
a szentesítés elhalasztása az „uralkodó iránt 
való tiszteletben és a pápa irán'i tekintetben

tolon módon korlátok kézé szorittatnak. Az 
erőnek szabad s minden oldalú használata, 
még a jövőben is bizonyítja a test ügyessé­
gét, a tagok mozgásának természetes köny- 
nyüdségét, a gyermoket vidámmá, élénkké, 
tettvágyóvá teszi; egyáltalán az ily módon 
történő nevelés hoz a szülőnek egészséges 
gyermeket.

Már pedig csak egészséges testben 
lakik egészséges lélek s csak itt lehet 
szellemi tevékenység, a melynek tervszerű 
kifejtésére különösen a népiskola van hivatva; 
még azonban sokkal korábban, mint az 
iskoláztatás ideje, már az értelem legelső 
felvillanásánál megkezdődik. Nem óhajtok 
n kisded testi nevelésével tovább foglalkozni, 
mellőzve az első ápolás ismertebb anyagi 
oldalait, a kisdeddel ezúttal mint szellemi 
lénynyol foglalkozom: oz oldalról van a 
gyermek első fejlesztése kevésbbó tanulmá­
nyozva s értelemmel gyakorolva.

Ezúttal elhagyva a gyermok nevelésé­
nek nemleges munkáját áttérek annak egyik 
fontosab részére a tevőleges nevelésre.

Tevőlegesen úgy lesz nevelve a gyer­
mek, ha lelkében mindon jónak magva el- 
hintetik és pedig már akkor, midőn az a jó 
és rossz közti különbséget még nem is tudja 
felfogni. Itt legjobb eszköz a szoktatás. Hogy 
a szokásnak mily haszna van, azt eléggé 
mutatja azon példaszerűvé vált áll;)A-•; a 
szokás második természet.

A  szokás szoktatás által hozatif. létre. 
A  szoktatás azonban legyen következetes s 
no engedjen meg semmi kivételt, mert az 
ilyenek könnyen szalylyá válhatnak. Csak 
igy szokik a gyermok illemre, tisztaságra és 
rendre minden dologban, minden munkájá­
ban ; igy az iskolai élet két sarkerényéro: 
az engedelmességre és unkásságra. Példáulm
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leli magyarázatát'1. Ha a kormány tisztelné 
a királyt és tekintettel volna a pápára, 
sohse állott volna elő átkos egyházpoliti­
kájával.

A  politikai, a parlamenti helyzet min­
denesetre aggasztóan bonyodalmas; annyira, 
hogy ma már csak egy ut vezetheti k i az 
országot a ba jból: az . országgyűlés felosz­
latása, uj választások és egy erős, haza ­
fias, d in asztikus  m a gy a r n éppá rt 
m ega laku lása , mely a liberális rendszert 
megtörve, ismét rendet teremtsen szegény 
szeretett hazánkban!

B E L F Ö L D
— A  főrendiházi ellenzék több­

ségben. Politikai körökben feszült figye­
lemmel várják, hogy mi sorsuk lesz az egy­
házpolitikai javaslatoknak, melyeket másod­
szor fog tárgyalni a főrendiház. Erősen szer­
vezkedik a főrendiházbeli kormánypárt, de 
még erősebben az ellenzék. A z  eredmény 
értesülésünk szerint csöppet sem kétséges, mert 
az ellenzék biztosan számit tizennyolc-huszon­
egy szavazattöbbségre a felekezetnélküliség 
kérdésében. Hogy a zsidók recepciója kér­
désében mennyi lesz a többség, az még két­
séges. Az ellenzék határozott többségre szá­
mit ebben a dologban is.

— Katii, nagygyűlés Veszprém­
ben. A  pápai esperesi kerület e hó elején 
tartott őszi koronáján elhatározta, hogy 
mozgalmat indít egy, Veszprémvármegyóben 
tartandó kath nagygyűlés szervezésére. 
Örömmel jegyezzük fel e hirt és csak azt 
kívánjuk, hogy a nagygyűlés mennél előbb 
tartassák s mennél praktikusabb eredmény­
nyel járjon.

— Csáky A lb in  gr. — képviselő- 
jelölt. Csáky Albin gróf. a szomoruemlékü 
kultuszminiszter, a Lehóczky Egyed halála követ­
keztében megüresedett breznóbányai kerületben 
fellép mint képviselőjelölt. Csáky gróf minisz­
ter korában makacsul visszautasította a man­
dátumokat, most mint bukott miniszter mégis 
fellép és biztosan meg is váasztatik. Csak

ha a gyermek bemocskolja a bútort vagy 
egyébb más tárgyat, vagy szemetel stb., a 
mennyire lehet, azt vele kell jóvátétetni. 
Ily  eljárás mellett többfélét fog egyszerre 
megtanulni, nevezetesen : tanul rendet, tiszta­
ságot; a módját annak, hogyan kell a ren­
detlenségét helyre hozni, megismerni a hozzá 
való eszközöket, szokik munkához, önnálló 
tevékenységhez, miből később a szorgalom 
fejlődik; végre megszokja az engedelmessé­
get, tehát akaratát aláveti mások akaratának. 
Győzd meg gyermekedet a felől, hogy 
megteheti azt a mit tennie kell; tedd az 
engedelmességet neki nehézzé, kívánd tőle 
csak a válóban kivihetőt és könnyitsd meg 
neki — a nélkül, hogy ő azt észre venné. 
—  az engedelmességet: és akkor felébresz­
tetted benne az engedelmesség ösztönét és 
ez az egy igen jó utravaló leend az iskolában 
sőt az életben is.

Megtörténhetik azonban az is, hogy a 
gyermek nehezen szokja meg az engedel­
mességet, a mi rendesen akkor szokott 
megtörténni, ha előbb parancsolgatáshoz volt 
szoktatva; a mitől tartózkodni kell. Mert ha 
a gyermek parancsolni tanult s nem enge­
delmeskednek neki, akaratossá makacsesá 
lesz. Azért arra kell szoktatni, hogy 
szófogadó és engedelmes legyen. Korán 
tanulja meg, hogy ő gyenge, azért mások 
segítségére, támogatására van szükségé, 
tehát neki parancsolnia nem szabad, csak 
engedelmeskednie kell, s ha valamire szűk- 
ségo van, azt csak kérnie leket. Parancsolni 
majd megtanul később is, Azonban jutalmat 
ígérni neki azért, hogy valamit megtegyen, 
sohasem szabad, mert az igy nevelt gyermek 
mielőtt a neki parancsolt munkát elvégezné, 
alkudozásba bocsátkozik.

De az iskola szellemi tevékenységet is
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rajta. Csak hagyja oda a nemes gróf a főrendi­
házat :— mint képviselő sokkal hamarább járja 
le magát.

— A  kecskeméti kath. kör nap­
ról napra nagyobb mérveket ölt. Már eddig 
is igen sok előkelő állású tagja van, a nép­
ből pedig százanként jelentkeznek belépésre. 
A  kör elnökei Máthé József v. bizottsági 
tag, földbirtokos és Bogyó Pál apátplebános.

— A  függetlenségi pártok sze­
rencsésen fuzionáltak. M ég azok is csopor­
tosultak Kossuth Ferenc köré, kik az egy­
házpolitika ellen szavaztak. Helyes, legaláb 
tudjuk, hányadán vagytok  velők. Kossuth 
Ferenc ő fensége pedig csak most találta 
jónak bonyujtani a fővárosnál visszahonosí­
tási kérvényét. Kossuth tegnap Aradon, ma 
Makón politizált s holnap Szegeden fog 
beszélni.

R Ü L F Ö L  D.
— A  Vatikánból. A  keleti egyhá­

zak egyesítésére vonatkozó .konferenciák 
tegnapelőtt véget értek. A  keleti egyházak 
egy része valószínűleg úgy fog egyesülni a 
róm. katholikus egyházzal, hogy megtartják 
saját nyelvű liturgiájokat rítusaikat. Azon­
kívül külön kongregáció állittatik fel 
számukra.

— Oroszország, ül. Sándor cár 
holttestét tegnapelőtt szállították nagy gyász­
ünnepélyek között Livadiából aPanisat-mer- 
eurja cirkuláló hajóra,-melyen aztán az egész 
cárri család Szebasztopolba kisérte. Innen 
aztán Moszkvába, majd Szt.-Pétervárra viszik, 
a hol nov. 17-én lesz a temetés.

Előkészületek a kath. aagygyüléshez.
Nemcsak a kormány, hanem a Kossuth- 

imádók is kifogytak minden tisztességes esz­
közzel ellenünk katholikus ellen. Ennek 
egyik szomorú jelenségéről van alkalmunk 
e rovatban említést tenni. Napok óta izgat­
ják a kath. polgárságot a kath. nagygyűlés 
ellen olyanok, a kiknek minden harmadik

kiván s pedig első sorban a figyelmet, 
vagyis ezt, hogy a gyermek szemmel és 
füllel, szóval egész lélekkel kizárólag és 
tartósan a tanításon csüngjön. Hogy e te­
kintetben is mily sok hátránynyal lépnek 
a gyermekek az iskolában, azt minden 
tanító tudja. Némelyek egészen egyebet néz­
nek és hallanak, ezek szórakozottak; mások 
meg igen keveset vagy épen sem hallanak 
és látnak, ezek nem érdeklődök. Honnan e 
baj ? Onnan, hogy ezek elejétől fogva nem 
lettek szoktatva arra, hogy érzékeiket he­
lyesen használják. Evégből tehát az elme 
célszerű kiképzésére kell a főgondot fordí­
tani és pedig úgy, hogy a tudvágyat kell 
benne felébreszteni. Ez pedig az által, érhető 
el, ha már kiskorában minden kérdésre —  
a mennnyiben ez lehet —  feleletet kap. Ha 
pedig olyasmit Kérdez, a mit ö maga is 
tudhat, rá kell vezetni, hogy saját kérdésére 
ön maga adja meg a feleletet. Ezen eljárás 
a főtényező arra, hogy a gyermek önálló 
gondolkozáshoz szokjék.

(Folyt, köv.)

Aforizmák.
Ha az ádáz végzet elvett tőled mindent, a 

mi éltednek vigaszát képezte: ne hagyj fel a 
reménynyel. Még akkor sincs minden elveszve; 
megmarad számodra a hit, a melynek enyhítő 
balzsama lelkedbe uj reményt csepegtet éltetni 
akkor, midőn az életkedv előtted elveszte
zománcát. ,

A  mulatság az embereké, srene afelettofe 
való őrködés ; vannak emberek, kik mulatozás 
közben káromolják azt, ki őrködik ielkök felett. 
A z  ilyen emberek lelki üdvösségének megvál­
tója a jóságos Isten könyörülete.

Bélccfi, István.
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szava a függetlenség és a kik szellemi korlá­
toltságukban még ma is hiszik, hogy Magyar- 
országot csakis a függetlenségi frázisok tehe­
tik boldoggá.

De mivel, hogyan izgatnak ezen vitéz 
férfiak ? Azzal, hogy szenteskedve állitgatják, 
hogy bizony ők is jé  katholikusok, de olyan 
nagygyűlésre, a melyre belépti d ija t  szed­
nek, el nem mennek. Micsoda'? Még itt is 
akarnak nyerészkedni a papok?. Még itt 
sem akarnak áldozni a p a p o k ?

Nos, legyen ezen izgatásnak, bárminő 
eredménye, ítéletünk az izgatás ezen neme, 
ezen modora felett már is kész. Hangzik 
pedig ezen ítéletünk ekképen: Szágyeljék 
magukat azok, a kik más érvvel nem tud­
nak előállani, a kik szántszán dékosan fer­
dítik el a tényeket, a kik szántszándékosan 
rágalmaznak, a kik most is bebizonyítják, 
hogy az igazi népámitók ők, nem pedig a 
katholikusok.

Igenis, szántszándékos rágalomnak, nép- 
ámitásnak kell megbélyegeznünk az izga­
tok eljárását, mert ha egy csepp igazság- 
szeretet lakoznék hennök, be kellene látniok 
és kellene tudniok a nagygyűlést hirdető 
plakátokról, a . F e j é r m e g y e i  N a p -  
1 ó“ hasábjaiból és egyéb forrásokból, hogy 
a nagygyűlés belépti dija 20 kr., de csak 
azok szám ára, a  leik szívesen fizetik . 
A  k i nem  tu d ja , vagy  nem  a k a rja  
f iz e tn i a  20  krt, az  ingyen ka p ja  
a  jegyet, m ég a kkor is, h a  v irilis ta . 
Aztán tudaiok kellene a lelkiismeretiről ki­
vetkőzött izgatóknak. hogy a nagygyűlés 
nem népgyülés, a hová mindenki mehet, 
hanem katholikusok gyűlése. Ha csekély be­
lépti dij nem szabatnék k i a nagygyűlésre, 
könnyen juthatna eszébe a kath. mozgalmat 
amúgy is rossz szemmel néző liberális bel­
ügyminiszternek a nagygyűlést betiltani. 
Es végre jól tudhatnák ellenfeleink, hogy 
mi katholikusok nem rendelkezünk azon 
rendelkezési alapokkal és hivatalos appará­
tussal, melyek segítségével könnyén iehet 
liberális nagygyűléseket tartani, a résztve­
vőknek ingyen utijegyeket s azonfelül még 
fejenként néhány forintot adni, amint ezt f 
év március havában meg is cselekedte a 
liberális kormány.

A  mi már most a papi nyerészkedéssel 
való izgatást illeti, az enyhén mondva nevet­
séges, gyerekes, komoly férfiakhoz egyál­
talában nem illő. A  nagygyűlés nem a papok 
érdeke, hanem minden katholikus ember 
érdeke, sőt előbb a világiaké, mint a papoké. 
A  belépti dij szedése egyáltalában nem nye­
részkedés, hanem azért határoztatott el, hogy 
a nagygyűlés tetemes költségeinek fedezéséhez 
a hívők is hozzájáruljanak. A  ki pedig ilyen 
alkalommal sajnál 20 krt. áldozni, annak a 
katholicitásából nem kérünk, az maradjon 
szépen oda haza.

Előre tudtuk, hogy lesznek, a kik a 
nagygyűlés ellen izgatni fognak. De hogy 
az izgatás alapja 2 0  k r. lesz, azt nem gon­
doltuk, mert mi mégis tisztességesebbeknek 
tartottuk ellenfeleinket, mint a minők valóban. 

*

Dr. S t e n e r  Fülöp megyés püspök 
e hő 6-án kelt X II. körlevelében a követke­
ző lendületes szavakkal buzdítja a papságot 
a nagygyűlésben való részvételre:

Azon eneiklikában, melyet K i is- s 
földi helytartója 1893. szeptember 2-án ' 
zánk és nemzetünk iránti szeretőiből ■
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nözve Magyarország püspökeihez intézett, 
azon eszközök között, melyekkel a mai 
mostoha időben a katholikus emberek 
serénységét. erejét és állhatatosságát a 
katholikus ügy védelmezésére, előmoz- 
ditására felébreszteni lehet, logjobban aján­
lotta s kijelentette, hogy előtte legkedvesebb 
a püspökök vezetése mellett megtartott, ka­
tholikus emberek gyűlései. Szentséges Atyánk 
a mi legfőbb pásztorunk azon óhajának kö­
teles alázatossággal engodelmoskedve a folyó 
évi január 2-án kelt, a tisztelendő papsá­
gomhoz intézett körlevelemben ezen nagy­
gyűlések ügyét melegen ajánlottam.

Már máshonnót ismeretes Tisztelendő 
papságom előtt, hogy püspöki székvárosom­
ban a legalkalmasabb helyen f. évi novem­
ber hó 18-án egy ilyen katholikus gyűlés 
fog tartatni, melynek sorrendjéről s az egyes 
részletekről, az előbb említett körlevelemben 
felállított elv szerint megalakult bizottság 
minden lelkipásztort értesíteni fog.

Felszólítom tohát az Urban a tisztelen­
dő lelkipásztorokat, hogy a l e g k ö z e l e b ­
b i v a s á r n a p  h í v e i k n e k  a s z ó ­
s z é k r ő l  h i r d e s s é k  k i  a k a t h o -  
l i k u s  g y ű l é s  m e g t a r t á s á t  s min­
den szeretettel és buzgósággal s z ó l í t s á k  
f e l ő k  e f,  hogy a katholikus htlrozen ün­
nepélyes megválásán m e n n é l  n a g y o b b  
s z á m m a l  j e l e n j e n e k  me g .  Azt 
pedig előadni sem szükséges, hogy a tiszte­
lendő papságból is azok, kiknek kötelességük 
ezt megengedni, ezen gyűlésen szintén meg­
fognak jelenni.

Közben pedig velem együtt kérjétek, 
Tisztelendő Testvérek, a Boldogsággá Szűz 
Máriát., a mi Nagyasszonyunkat és Szent- 
István királyunkat, hogy Isten előtt hatal­
mas közbenjárásukkal es !.iók ki a bőséges 
mulaszt szem ajándéké' ezen gyűlésnek 
részére.

Nem lesz távol Magyarország szent 
Patronája imáitól azoknak, kiket az Ö anyai 
oltalmába ajánlott az olsö szent-király: nem 
lesz távol Szent-István király a mi imáink­
tól, kiket íi összegyülekezvo fog látni az ö 
szétrooion, de tiszteletreméltó sírja köró, 
hogy mcgvalljuk és megoltalmazzuk a szent 
katlnuktis hitet, melyot annyi s oly nagy 
apostoli fáradozással terjesztett el országá­
ban nemzetünk e nagy apostola.

*
A soproni katli. autonóm hitközséget 

a nagygyűlés n P ó d a  Endre apát-plébános 
a soproni nagygyűlés híres rendezője fogja 
képviselni.

*

- \ végrehajtó bizottság fch\ótitfa  
a váf's polgárságát, hogy minde^ok, a 
kik a nagygyűlésen résztvevő és távo­
labb lakó vendegek mára halandók 
léimének szobákat átengedni, szívesked­
jenek. azt a nagygyűlés irodájának (S z t -  
István-íér i. sz~) mielőbb bejelenteni. K é­
retnek egyszersmind a kata,. polgárok, 
hogy a nagyyülés napján az egész vá­
rosi, de különösen a Kossuth-, Széche- 
néi-, U j-  és Apáca-utcákat —  a merre 
a menet elvonul, —  nemzeti lobogókkal 
feldíszíteni szíveskedjenek.

*

A  székesfejérváriak a következő helye- 
lyekon válthatják meg a belépti jegyeket: 
B elvá ros: Szt. Istvántér 1. F elsővá ros : 
Berregi József és Fröschl József; V íz ivá ­
ros : Stolcenberger Ferenc és Pénzes Im re; 
Rácváros: Kostyelik Ferenc; T ővá ros : 
Almássy Ferenc és hantosi Kiss Mihály; 
Felsováros I I .  k e rü le t : Fisten János, 
oziksz József és Antal Ferenc uraknál.

Belépti jegyek az egyes községek plé­
bánosainál mindenütt kaphatók.
, -i , * karzatjegyért egyenesen az íro­
tthoz keli fordulni.

Az ingyenjegyek kiosztása a plebanosi 
és bizottsági tagok belátására bízatott.

A  bizottsági és rendezői jelvények a 
a jövő hét folyamán szintén ' az irodában 
lesznek átvehetők.

K ülönösen k é rjü k  a  vasu tm en ti 
községek e lö ljá ró it, hogy a  résztvevők 
szám áról bennünket m ielőbb értesít­
senek, v a la m in t a r ró l is, ó h a jta n ok  é 
különvonatut.

A  rendes vonatokon érkezők tájékoz­
tatására szolgáljon a „Fejérmcgyet Napló1* 
mai számában közölt legutóbbi vasú ti- 
menetrend.

Külön meghívóra senkiso várjon, hanem 
a_ki jönni akar, kérjen egyenesen belépti 
jegyet, moly úgyis névre szól.

A  gyűlés után semmiféle hivatalos 
bankett nem lesz, hanem mindenki tetszése 
szerint való vendéglőben étkezhetik.

A _vrűékröl érkező nngyobbszámu kül­
döttségek legjobban teszik, ha akár vasúton, 
akár kocsin érkeznek, egy csoportban ma­
radnak és úgy vonulnak a városház-térre, 
a hol a rendezők kijelelik helyeiket. A  szé­
kesegyházba úgysem fognak mindnyájan be­
férni, azért várják mog az isstentisztelet 
vegét, midőn a z e l n ö k s é g v e z e t ó s e  
mellett a menet megindul a lövöldébe.

*

Ha a küldött jegyek nem lennének 
elégségesek, az illetők jó eleve jelentsék be 
az irodának, nehogy az utolsó napokban 
való munkatorlódás által zavarok származ­
zanak. A b e l é p t i  j e g y e k  a b e ­
v o n u l á s  a l k a l m á v a l  a l ö v ö l ­
d e  b e j á r a t á n á l  l á t h a t ó  m ó ­
d o n  v i s e l t e s s e n e k .

*

A  kath. nagygyűlésre a felvonulás 
következőképen történik.

Gyülekezés.
1. A  szt. István-templom előtti téren 

és a szt. István-utcában a más megyebeliek 
és küldöttségeik állnak fel.

2. Tó- és palotaváros feláll a palotai 
kapuban egészen az iskola-utea torkolatáig, 
hol a tó és palotaváros r e n d ő r e i  állnak 
sorfalat.

3. A  püspök-kutnál egészen a tűzoltó- 
tanyáig állnak :

A  sz. egy li. a lesperesi kerü let- (Pákozd, Sár- 
pentele, Urlmln, íz.Mihály.) Sz. ogyh . közép  kér. (Alin, 
Füle, Kálóz, N. Láng, Polgáréi, Sár-ICeresztur, Szabail- 
Battyán.) A lsó  k é r :  (Alap,. Előszállás, Herccgfalva, K,- 
Baraes, Sárbogárd, Sár-sz-Miklós, Vajta.) (A don y , Duná- 
Pentelc, N. Hantos, Perkáta, R.-Almás, Sárosd, Seregélyes.) 
(B icske, Bia, Budakesz, Bttyek, Kis-Torbágy, alany, Per­
bál, Tinnye, Zsámbék.) (Budafok, Ercsi, Érd, Martonvásár 
Rác-Keresztur, Soóskut,, Tárnok, Tétúny, Török-Bálint.) 
A  s z ig e t ie k : (Csepel, Csép, R.-Iveve, Újfalu, Borosjenö, 
Hidegkút, Kaláz, N. Kovácsi, P. Csaba, Solrnár, Üröm, 
Vörösvár, Bogdány, Csobánka, Monostor, P.-Szánté, P.-szt.- 
Kereszt, P.-szt.-László, Pomáz, Tótfala.)

4. A  tüzoltó-örtanyától a kórház felé 
a vizi város gyülekezik. A  kórház-utcát a 
városháztértől, valamint a vidékieket a vízi­
városi néptől ugyan ezen városrész rendezői 
sorfala választja el.

5. A  püspökség terén helyet foglalnak:
. A  fejérvári felső esp. kerület: (B.-Sárkány, Balinka, 

Bouajk, Csókákéi!, l ’30Ór, Iszska-szt.-Gyiirgy, Isztimér, 
Knti. Mnár, Ondód) (C s á k v á r, Alesntk, Boglár, Csák- 
berény, Felcsntli, Gántli, Koznia, M.-Almás, Pátka, Szaáf 
Zámoly. '

6. A  Nádor-utcában egészen a Vajmár 
sarokig a felső-város I. és II. kerülete. A  
püspök teret a városház-tértől valamint a 
Nádor-uteától a felső-város rendezőinek sor- 
fala választja el.

In d u lá s .
■ . Az ^ ö k s é g  és 200-as bizottság ki­
indul az üresen hagyott városháztérről.

2. Nyomban követi őket a Szt-István- 
utcán álló vidékiek csoportja.
■ 3. A  vidékiek után a palota- és tóváros 
a Felmayer-térről.

4. A  püspök - kutnál lévő községek, 
utánuk a Víziváros. ,

1894. novomber 10.

5) A  püspöktéren levő községek, utánuk 
a felsőváros.

A  menet csendben 8-as, vagy 10-es so­
rokban vonul a Kossuth-, Széehonyi-utcákon 
és uj-uton a lövöldéig.

A  menetben annyival is inkább taná­
csos résztvenni, mert a lövöldébe előre be­
jutni nem lehet.

T Á V IR A T O K .

III. Sándor cár temetése.
Belgrádi, uov. 10. (Ered. táv.) S á n ­

d o r  király szomélyosen vesz részt az elhunyt 
cár temetésén s e célból a jövő héten Szt.- 
Pétervárra utazik. A  király kíséretében 
lesz M i h á l y  metropolita is.

Páris. nov. 10 (Ered. táv.) Riohard 
érsek elrendelte, hogy holnap az összes 
kath. templomokban imádságok mondassa­
nak 1H. Sándor cár lelki üdvéért.

Katholikusok üldözése.
V a r s ó .  nov. 10. (Ered. táv. Több rém. 

kath. pap, kik vonakodtak, hogy a lengye- 
lekjjorosz nyelven legyék le kezeikbe a 
II. Miklós cár iránti hüségi esküt, letartózta­
tott. II. Miklós cár e küzben már elrendelte, 
hogy az esküt lengyel nyelven is lehet 
letenni.

A  koreai háború.
— L on d on , nov. 10. A  japánok már 

napok óta osromolják Port Artúrt, molyét 
25.000 kínai védelmez. Egy másik kínai 
hadsereg a hegyekbe vonult vissza.

No vembe:1 9.

Csúnya játék az, melyet a Wekerle- 
kabinet a hatalom megtartásáért, játszik le- 
és felfelé egyaránt. A z  agyafúrtságnak már 
alig létezik oly eszköze, melyet föl ne hasz­
nált volna, csakhogy uralmát meghosszab­
bítsa. A  Tisza Kálmán által meghonosított 
korrupció legszebb virágzásában van minden 
vonalon s hogy a kabinet minő jó ügy szol­
gálatában áll, legjobban bizonyítja ama 
el nem tagadható körülmény, hogy minden 
hatalmi eszközök, pressziók, megalkuv ások 
dacára, hajója minduntalan meg:éneklik.

Zátonyra került most is s hogy e leg­
újabb válság, melyet természetesen a hiva­
talos források agyon dementálnak, mi képen 
fog lezajlani, azt ez órákban még Wckerlé 
ur sem tudja; de annyi tény, hogy az And- 
rássy miniszter helyettesítésével megokadaíolt 
bécsi útja nem a ’iegrózsásabb reményekkel 
töltheti el, mert a szabadelvű pártban a 
hangulat a lehotő legnyomottabb.

A  vakmerőségig erőltetett egyházpoli­
tika s az újabban felmerült Kossuth-tünte- 
tések, a melyekkel szemben hol tapintatlan­
nak, hol pedig gyámoltalannak bizonyult a 
kabinet, —  egyszerre szakadtak a nyakába. 
A  felterjesztett javaslatok szentesítve még 
most sincsenek s a hátralevő két egyház- 
politikai javaslat tárgyalását kitüzetni a 
kormány nem meri, mert a politikában 
leglaikusabb ember előtt is ismeretes, hogy 
a javaslatok kardinális intézkedéseinek ellen­
zői száma oly nagy, hogy e többséget nem 
csak olenyésztetni, de még csak e l l e n -  
sulyozni sem lehet. Innen datálódik az a 
manőver is, mely a mily illetlen, ép oly 
gyorekos és eredménytelon. Körmenden meg­
történik a képviselőválasztás, megválasztják 
képviselőnek E ö t v ö s  Lóránd báró kul­
tuszminisztert s jóllohet hogy a - választás 
óta már két hét múlt el, a miniszter ur jó ­
nak látta be nem nyújtani meghívó levelét 
csakhogy főrendi szavazatát el ne veszítse’ 
Jha, ez is e g  y  s z a v a z a t !  A  Wekerle• 
kabinet politikai morálját egész teljes vilá" 
gitásba helyezi különben azon körülmény is- 
hogy B e t h l e n  András gróf, ki demisz-,
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sziója.'iilcaluiával a t i s z t e s s é g e s  e m ­
b e r e i ;  s z o l i d a r i t á s á r ó l  tett em­
lítést, az 0. M. G. E. elnökségét, melyre öt 
a kormány jelölte s ismeretes eszközeivel a 
választást csekély szótöbbséggel ugyan, de 
megcsináltatta, —  e l  n e m  f o g a d t a .

És mindezek után Magyarország nyájas 
olvasói csak higyjótek el a kormány fő- 
csőszeinek, hogy Dániában mi sem bűzlik 
s a kormányelnök Becsbe csak Andrássy 
minisztert ment helyettesíteni.

Óriási fejedelmi pompával fog végbe­
menni az olhunyt orosz cár, 1Ü. Sándor te­
metése. Az orosz fővárosba a temetésre több 
mint nyolcvan fejedelmi személy érkezik s 
megszámlálhatatlan a koszorúk sokasága, 
melyek a Péter Pál egyházban felállított dí­
szes ravatalt borítják. A  livádiai halott más 
útra k e lt; robogó vonat röpíti végtelen Biro­
dalmán keresztül s a nép térden állva levett 
kalappal fogadja az állomáshelyeken a gyász­
vonatot, mely az ő urukat viszi örök pihe­
nőre. Azon a jajkiáltáson, mely általános 
gyász és részvét közepette Lengyelországból 
hangzik föl, senki sem csudálkozhatik . . .

Am i előre látható volt, az most meg­
dönthetetlen bizonysággal eljött, bekövetke­
zett. Hiába való volt politikai ellenfeleinek 
rosszalása, hiába valók voltak pártfeloinok. 
jó  barátainak intései, Kossuth Ferenc útra 
kelt, hogy fogadja Magyarország hódolatát s 
tömjénezését s a küldöttségeket; fogadja is 
úgy és oly válaszokkal, mintha nem is a 
Tarnóezy-részvénygyár igazgatója, .hanem 
valami szuverén fejedelem volna. És hon­
mentő működésének legelején már is hallat­
szanak hangok és pedig nem is politikai 
ellenfeleinek táborában, hanem saját párthí­
vei között, a melyek a nemtetszésnek adnak 
kifejezést a v e z é r eljárása fölött.

Mi lesz majd hoimientő működésének 
közepén, dololőjén?

Elszomorító látvány, mikor azt a nim- 
bust, melylyel egy nemzet övezi nagy alak­
ját, ép maga a fia, az apának édes fia kezdi 
szortetépni a lejártaim őt is, a történelmi 
nagy alakot . . .

Merénylet ez nemcsak az apa, hanem 
a nemzet ellen is.

Annii.

Városi és vidéki hírek.
— J ó z s e f  f ő h e r c e g  W ö r is l io f e n -  

h en . József főherceg betegségéből teljesen 
felépült tegnapelőtt délután egy havi 
ulr,kúrái : Wörishofenbo utazott ív n e i p p 
Sebestyén plébánoshoz. Útjában látogatást 
tesz vejémil Thurn Taxis hercegnél Regens- 
burgban. A  föhorceg jövő hó közepén érke­
zik vissza s a karácsonyi ünnepeket régi 
szokása szerint Alcsuthon tölti családjával.

— J ó z s e f  Á g o s t  fő h e r c e g  e lu ta ­
zása. Mint pozsonyi levelezőnk jelenti, az 
az. eddigi megállapodások ellenére József 
Á gost főherceg nejével Auguszta főherceg­
nővel már e hó 7-én reggel hagyta el 
Pozsonyt. A  fenséges pár r eggel hat órakor 
a keleti expressz-vonattal Becsbe utazott. 
Elhatározásukról előtte való nap értesítették 
a hatóságokat. A  pályaudvaron jelen voltak 
F r i g y e s  főherceg, I z a b e l l a  főher­
cegnő, W o l k e n s t e i n  gr.főudvarmester, 
C h o t e k grófnő udvarhölgy, a 72. gyalog­
ezred tisztikara, D r ö x l o r  polgármester, 
T a l l é r  helyettes polgármester é s K u c s e r a  
városkapitány. J ó z s e f  Á g o s t  főherceg 
a polgármestertől szívélyes kézszoritással és 
e szavakkal búcsúzott el: „A  viszontlátásra, 
majd ‘-kfezor jövök Pozsonyba." Pozsony 
várcs közgyűlésén D r ö x l e r  polgármester 
havi jelentésében, megemlékezett arról is„ 
hogy J ó z s e f  Á g o s t  főherceg, kit tud­
valevőleg Brünnhe helyeztek át, elhagyta a 
koronázó várost. A  polgármester indítvá­
nyára kimondta a közgyűlés, hogy küldött- 
ségileg fejezze ki ö fensége előtt Pozsony 
sz. kir város sajnálatát eltávozása miatt.

— b r ,  S te in o r  F ü lö p  megyés püspök 
most adta ki X II,  számú körlevelét. A  kör­
levél első helyen a székesfejérvári kath. 
nagygyűlésben való részvételre buzdítja pap­
ságát, azután pedig pályázatot hirdet: nov. 
27-iki határnappal a 413 frítal dotált bálin­
kéi és nov. 25-iki határnappal a 43533 írt­
tal javadalmazott sziget-csépi r. kath. kán- 
tortanitói állásokra, a kutii és ödöni r. kath. 
tanhói állásokra hirdetett pályázatokat pedig 
megújítja.

—  A  jó t é k o n y  n ő e g y le t  k ö r é b ő l.
A  folyó évi novemberi negyedben az egylet 
által kiosztatott 192 szegény között 675 frt. 
rendes segély, 60 szegény pedig 129 írttal 
rendkívüli segélyben részesitetett. A  jótékony 
nőegylet a szegénysorsu iskolás gyermekek 
felruházását az előző határozattól eltérőleg 
nem  november hó 18 -án hanem  17-én 
d élu tán  8  óralcov  fogja megtartani a 
polgári leány iskola nagytermében.

— T a n itő g y n lé s .  A  székesfejérvári 
kath. tanító egylet f. hó 8-án d. o. 9 órakor 
tartotta évi rendes közgyűlését, a melynek 
fénypontját dr. Kuthy József, főreáliskolai 
igazgató, egyesületi elnök valóban remek 
elnöki megnyitója képezte. A  tanítók anyagi 
helyzetét és társadalmi viszonyait fejtegető 
nagyhatású beszédét a közgyűlés zajos tet­
széssel logadta, érte jegyzőkönyvi köszönetét 
szavazott s felkérte az elnököt, hogy azt a 
helyi lapok valamelyibében közölje. Bemu- 
tallatoit a ministori jóváhagyást nyert uj 
alapszabály, mely a rendes tagoknak az 
önkormányzást biztosítja. Az üresodésbeu 
levő tisztségek betöltettek; és pedig főjegyző 
lett Pauseh Rafael, háznagy Szirbek József, 
ellenőr Wcisenfeld János. Bizottsági tagokká 
megválasztotta!;:: Greizinger Márton és Magó 
Károly. A  választmányi határozatok s eddigi 
intézkedések jóváhagyása után Óvári Vargha 
Dániel utazásai közben szerzett tapasztala­
tait olvasta 'el a tagok élénk figyelme és 
tetszése közüli. Azuuiu Magó Károly érde­
kesen előadott felolvasása következett i 
tanítói életből, híven .ecsetelvén a tanítói 
pálya nehézségeit, a lanító küzdelmeit s 
azon eszközöket és módokat, a melyekkel 
a hivatása magaslatán álló tanító magának 
tekintélyt, nagyrabecsülést- és elismerést 
szerezhet. A  gyűlés 11 óra után ért véget.

— A d o m á n y .  Vettük a következő 
sorokat: P  r i f  a c h József nagyprépost o 
méltósága, a székesfejérvári jótékony nőegy­
let jótevője, kegyes volt pénztárunk javára 
20 frtot adományozni, mely szívességéért fo-

. gadja úgy a szegények részéről, mint egyle­
tünk nevében hálás köszöneíemet. Székes- 
fejérvár 1894. nov. 8-án. R  e é Istvánná pénz­
táros. '

—  Esküvő. Vettük a következő eske- 
tési jelentést: „Szávits Sándor és neje szül. 
Deskó Eugénia örömmel tudatják fiuknak, 
S z á v i t s  Miklós es. és kir. tart. főhad­

nagynak f. évi november hó 7-én történt 
egybekelését dragomiresti J a n i  t s á r y  
Marcsa kisasszonynyal; néhai dragomiresti 
Janitsáry Szilárd és neje, néhai ákosházi 
Sárkány Antónia leányával. Dézsánfalván, 
1894 november havában." Az csketés nov. 
7-én történt a dunapentelei rém. kath. 
templomban.

— Táncmulatság. A  székesfejérvári 
kath. legényegylet november 11-én saját 
helyiségében (Kossuth-utea 6.) zártkörű tánc- 
mulatságot rendez, melyre az érdekelteket 
ez utón is tisztelettel meghívja a rendezőség, 
A  táncmulatság 7 órakor kezdődik.

— A  o s á h b e ré n y i misszióról még 
ezeket Írja nekünk csákberényi levelezőnk: 
Nem volt senki, ki a misszió alatt a bünbánat 
szentségében részt ne vett volna meg az inte­
li gencia közül sem. Nagy örömére szolgált min- 
d enkinek, midőn az u r a d a l m i  k a s z n á r t 
nejével és családjával, az e r d é s z e t i  h i ­

v a t  a 1 t, úgy szintén a k ö z s é g  j e g y z ő ­
j é t  nejével és családjával látták, mily ijtato- 
san vettek részt a bünbánat szentségiben. A 
nép elhagyta a mezei és erdei munkát, a temp­
lomba sietett s a lángbuzgalmu hittérítő atyákat 
egész odaadással hallgatta. A  templom mindig 
zsúfolásig volt megtömve. 5-én este volt a 
búcsúbeszéd, alig volt, ki könnyeket ne hulla­
tott volna F. hó 6-án reggel a betegek része­
sültek a legméltóságosabb oltári szentségben. 
Délután 2 órakor a nép összegyűlt a plébánia 
udvarban s a lak előtt. A nép nevében néhá- 
nvan eljöttek tisztelegni és köszönetét mondani. 
Mindegyik mondott valamit, a beszélők között 
kitűntek: Beké György és Pintér Mihály pol­
gárok s c-z utóbbi a következő szavakat intézte 
Flódung és Midliuszky Jézus társasági atyák­
hoz : „Szeretet kedves drága ielkiatyák : Szivünk 
mélyéből sóhajtunk utálniuk, hálás köszönettel 
tartozunk mindazon határtalan kegyelmekért, 
melyeket e rövid nyolc nap leforgása alatt a 
Csékherénybcn és a környékén lakó kér. kath. 
hívek számára mind testileg mind lelkileg 
kiosztottak. A magasságbeli nr Isten vezérelje 
önöket jártuk és kelőikben, hogy egykoron úgy 
hódoljunk meg ott, fenn az örök hazában, mint 
meghódoltunk a misszió sz. kereszt kivirágzásá- 
nái. Imádkozzanak érettünk." Ekkor megkou- 
dultak az összes harangok, s ugv indullak el a 
hittérítők. A fehérbe öltözött koszorús leányok 
körülbelül 300 lépésnyire két oldalon sorfalat 
képeztek, a merre a hittérítő atyák mentek.

— E sk ü vő . I I  e 1 f o r. Pál lovasberényi 
gazdatiszt c hó 17-én d. e. 11 órakor vezeti 
oltárhoz a helybeli székesegyházban M a t i s z 
Vilma kisasszonyt, Matisz Lajos zalamegyei 
földbirtokos leányát.

— V ö r ö s m a r t y  M ih á ly  u n ok á ja . 
S z é l i  Kálmán b. t. tanácsosnak, kiváló 
műveltségű leánya, I l o n a ,  koszorús költőnk 
Vörösmarty Mihály unokája, hétfőn esküdött 
örök hűséget B e r n r i e d e r  Júnus_tart. 
huszárhatínagy s tolnamegyei földbirtokosnak. 
A z esküvő teljes csöndben és szűk családi 
körben S z é l i  Kálmán rálóti birtokán ment 
végbe. Násznagyai s egyik tauuképen V  ö- 
r ó s m a r l y  Béla kir táblai-elnök, a meny­
asszony nagybátyja szerepelt, a másik tanú 
a menyasszony részéről S z 1 á v y  .Józsefnek

' a f  "rendiház elnökének — ki hirtelen közbe­
jött rosszulléte miatt az esküvön nem jelen­
hetett meg — képviseletében E r n u s t 
Kelemen volt; a vőlegény részéiül tanúként 
szerepeltek S z é c h e n y i  Sándor gr. tolna­
megyei főispán és B e r n r i e d e r  László. 
Koszorús lányok voltak Ambrdzy Teréz 
bárónő és B e r n r i e d e r  Magda; vőfélyek 
pedig C h e r n é l  György ós 1) ő r v László. 
A z egyházi szertartást S c h a 1 k Mihály 
rába-szőnt-mihályi plébános végezte a gosz- 
tonyi templomban.' A  esküvő után a rátóti 
kastélyban dejeuner volt, moly után az ifjú 
pár Gráeon keresztül Olaszországba utazott.

— Első gyónás. Csákváron nov. 7-én 
mogható ünnepély folyt le E s t e r h á z y  
Miklós Móric gróf magán kápolnájában. Ez 
alkalommal végezte ugyanis a nagylelkű 
gróf egyik sarja, E s t e r h á z y  Alajos 
gróf első sz. gyónását. A  magasztos tényke­
désre P. F l o d u n g  misziófőnök hithirdető 
atya hivatott meg, ki a legnagyobb készség­
gel és örömmel jelent meg. A  végbement 
ünnepélyes ténykedés úgy a nemes grófi 
sarjadékra, mind a jelen voltakra mély be­
nyomást tett. A  fáradhatatlan és jószivü 
miszidfönök Csákvárról Ráckevére utazott, 
hol 8-án este megkezdte társaival a sz. 
missiót

A szőlőhegyi kilakoltatás ellen*
Megemlékeztünk már városunk rendőrkapi 
tanyának azon intézkedéséről, a mely szerint 
a szőlőhegyi lakosoknak a városba kellett 
volna költözniük. A  szőlőhegyi lakósok a 
kilakoltatás ellen kérvényt nyújtottak be a 
belügyminiszterhez, a ki a kérvényt leküldte 
a városi rendőrséghez véleményezés végett. 
Remélhető, hogy a szőlőhegyi lakosok föl 
lesznek mentve a téli hureolkodás alól.
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— A  misszió Perkótán, mist ne­
künk onnan Írják, e hó 8-án ért véget. A  
missziónak, valamint mindenütt, úgy Perká- 
tán is a legáldásosabb erodménye volt. Na­
ponként zsúfolásig telt templomban tartotta 
a fáradtságot nem ismerő R  i e s z jézustársa­
sági atya a meggyőződés tüzétől áthatott 
szt. beszédeit. Százával járultak naponkint 
a szentségekhez s a mi a legörvendotesebb, 
az intelligencia java része is részt vett a 
misszióban és a többi hívők nagy épülésére 
járult a szentségekhez.

—  Értekezletek. Magdics István, 
ettyeki plébános f. hó 8-án kezdte meg 
Mányon a bicskei alesperességhez tartozó 
papság koronája és az ezt követő tanítói kar 
tanácskozása alkalmával — mint helyottes 
esperes első nyilvános működését. Az egyje­
gyűit kerületi papság tanácskozási jegyzőül 
H c r b s t  József perbáli plébánost, a taní­
tók pedig Horváth Bálint bicskei főtanitót 
választották meg. —  A  tanítói  ̂ értekezleten 
közkívánatra H o r v á t h  Bálint dolgozata 
olvastatott fel. Ennek megtörténte után helyet­
tes osperes a tanítókat tevékeny munkál-, 
kodásra serkentendő kijelenté, hogy ezentúl 
minden évben a bíráló bizottság által leg­
jobbnak Ítélt dolgozat jutalmazására 1 drb. 
10 frankos aranyat ajánl fel. — Szarka Gyula 
bicskei plébános az idei legjobb dolgozat 
jutalmazására 5 irtot tett folyóvá. Köszönet 
á derék tanügy barátoknak!

— „Baargeld im Kleiderkasten 
U rsach e  L eb en sü b erd rn ss .“ Ezen 
ékes német szavak azt jelentik, hogy: „A  
kézpénz a ruhaszekrényben — tettem oka 
életuntság.“ Ezen megható szavakkal búcsú­
zott el, az árnyékvilágból Bodaikon K  i s t- 
n o r Ármin 54 éves izr. vallásu, nőtlen ke­
reskedő. Ugyanis f. hó 5-én bezárkózott, 
hogy készülődjék utolsó pillanataira, már 
t. i. hogy elkészítse pisztolyát s rendbe 
hozza pénzes zacskóját. Ezek végeztével 
halántékon lőtte magát s a következő né­
met szöveget hagyta hátra: „ Baargeld und 
Reg-.ilscb riften im Kleiderkasten. Es griisset 
allé Ármin Kistner, Lebensüberdruss Ur­
sache/ A  milyen az élete valakinek, olyan 
a halála is. Teljes életében a pénz volt min­
dene, utolsó pillanatát is annak szantelte.

— Egy gonosz anya. A  székesfejér- 
vári születésű L u k á c s  Gizella Budapesten 
ballépést követett el, de ahhoz már nem volt 
elég erkölcsi ereje, hogy'törvénytelen gyermekét 
felnevelje. Lelkiismeretlenül elhagyta gyermekét 
és már két héttel azelőtt eltűnt a fővárosból.
A budapesti rendőrkapitányság körözi.

— Egy szegény leány története. 
Nemrégiben megírtuk, hogy L  a n g  r a f  
Imre a múlt hó végén tolakodva J a s k e  
Anna nevelőnőhöz, a szogény leánynak 
kulcszsontját törte el. A  szerencsétlen leány 
már 25-ike óta fekszik a városi kórházban, 
de még legalább 20 napig kell a kórházdan 
tartózkodni. A  múlt napokban felkereste a lányt 
V. M. helybelii ügyvéd, ki előadván, hogy 
a tiszti főorvos engedélyével jött s valami 
meghatalmazást akart a leánynyal aláíratni. 
Hanecker ápoló erre a tiszti főorvos Írásbeli 
engedélyének felmutatását kérte az ügyvéd­
től, a ki ezt azonban fel nem mutathatta s 
igy eredmény nélkül volt kénytelen távozni 
a kórházhól. Az ügyben ma fejezte be a 
rendőrfőkapitány a vizsgálatot, melynek vége 
az, hogy Langráf Imre át fog adatni az 
ügyészségnek.

— M eghalt a Dani bácsi Részlvevü szívvel, 
bánatos hangon beszélnek a Rácvárosban az öreg Dani 
bácsi haláláról. N é m e t h  Dániel, a Rácváros eme ismert 
alakja, a ki mint 48-as tizedes 3J csatában vett részt s 
érdemkercszttel hagyta el a katonaságét, tegnap este 84 
éves. korában végelgyengülésben meghalt. Még este haza- 
vitte vacsoráját, de bizony mire az elkészült, ö már el­
költözött az élők sorából, hogy örök nyugalomra térjen 
hossza, fáradságos pályája ntán. Az öreg Dani bácsi, míg 
ereje engedte, .. tobak mesterséget folytatta. Elgyengült 
aggságábaa ezt már nem tehette s csekély nyugdijából 
meg nem élhetvén, koldnlgatott, A  gyerekek egyhamar 
nem felejtik el a kedves öreget, mert gyakorta Tett nekik 
egy kis cukrot s osztogatás közben sok jóra intette őket.
A megboldogultat holnap teszik örök nyngalomra. ■
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— Hamar elcsípték. Zámolyon ifj. 
Tanárky József, a ki a minapában egy 
véres verekedést inscenált, egy zsák kuko­
ricát lopott, a esendőrség azonban még 
ideje korán kinyomozta és letartóztatta a 
kukorieatolvajt.

— Fölakasztotta magát. Ercsi 
községben folyó hó 5-én Trugli Mihály nap­
számos felakasztotta magát kamrájának 
gerendájára. Tettének oka ismeretlen, csak 
annyit tudnak róla, hogy előtte való nap 
jó l berúgott bqjában.

— Elválasztott végtárgyalás. 
G s o h e i d t József ágens ellen mára tűzte 
ki a törvényszék három rendbeli csalás 
miatt a vógtárgyalást. Minthogy azonban a 
panaszosok közül kettő nem jelent meg, a, 
végtárgyalást el kellett halasztani.

— Hat évi fegyház. Olvasóink még 
emlékeznek azon gyilkossági kísérletre, 
melyet május 3-án B u r  j á n György kö­
vetett el a Huszár Karoly kananok házában 
szolgáló B e d 6 Erzsébet ellen. A  székes- 
fejérvári törvényszék ma tartotta meg az 
ügyben a végtárgyalást és 6 évi fegyházra 
ítélte a gyilkost.

* A  magyar gyáripar újabb nagy dia­
daláról igen örvendetes hirt kaptunk. A  
lembergi kiállítás egyik osztályában, a tűzi 
fecskendő osztályban megvertük valameny- 
nyi külföldi gyárat. A  diadalt két törekvő 
iparvállalatunknak köszönhetjük. A  tűzi 
fecskendő osztályban a legelső kitüntetést, a 
díszoklevelet a Tarnóczy-gyár B uda­
pesten kapta, a második dijat, aranyér­
met a Walser-gyár Budapesten, a harma­
dik dijat, aranyérmet Czermak R. gyára 
Teplicen, a negyediket R. A. Smokal 
Szmichowban, az ötödiket L ie l J. G. Bibe- 
rachban, a hatodikat, ezüstérmet E. D. Fla- 
der Sorgenthalban, a hetediket, ezüstérmet 
Rözen Antal Krakóban, a nyolcadikat, ezüst­
érmet Douta R ..Fr. Bialán és a kilencedi­
ket, bronzérmet a Goittner és Rausch fecs­
kendőgyára Budapesten kapták.

Annál nagyobb örömmel konstatáljuk a 
Tarnóczy-gyár e fényes sikerét, mivel ennek 
nagy jelentőséget azon körülmény kölcsönöz, 
miszerint az osztrák ipar e téren elsőrendű, 
régi jeles gépgyáraival szemben emelkedett 
elsőségre és azokat túlszárnyalta. A  Tarnóczy- 
gyár legutóbb, október 3-án Uj-Gradiskán, a 
Horvát-8zlavon országos gazdasági kiállítá­
son is a legelső kitüntetést, a díszoklevelet 
nyerte.

Irodalom és Művészet.
— Koronaérték kamatkönyve,

melynek segélyével 1 naptól 500.000 koronáig 
terjedő összegnek bármely százalékra eső 
kamatai kiszámíthatók. Összeállította Pflnn  
István, a Fejérmegyei Takarékpénztár köny­
velője. Székesfejérvár 1894. P fln n  István a 
fenti cim alatt igen-igen hasznos, sőt hézag­
pótló könyvet adott a pénzintézetek, biztositó, 
társulatok, magánhivatalok és magánosok 
kezébe, mert e könyv segélyével bármely 
összegnek bármely napra és hóra esedékes 
kamatját egyszerű szorzás által lehet elérni, 
úgy, hogy a kamatkönyvből kivett adatot a 
keresendő kamatlábbal egyszerűen sokszoroz­
zuk s a nyert eredményből egy tizedessel 
többet vágunk el, mint a mennyit a kamat- 
könyvből kivett adat feltüntet. Ezért is igen 
melegen ajánljuk a munkát az érdekeltek 
figyelmébe. A  vaskos quart kötet ára 5 
korona. Kapható minden könyvkereskedésben.

— A- „Herkó Páter" kath. élclap 
folyó évi 45, száma rendkívül változatos tarta­
lommal, igen sikerült képekkel és szöveggel 
jelent meg. Melegen ajánljuk a rövid fennállása 
dacára is már szokatlanul elterjedt előlapot 
olvasóink figyelmébe. A „Herkó Ijáter“ előfize­
tési ára egy évre 4, félévre 2 frt. Szerkesztője

M a r k o s  Gyula, a Kath. Őrtüzek i-mereles 
költője, kinek cimére az előfizetési pénzek kül­
dendők, (Budapest, zsibárus-utca 7.)

— Kakas Mártom. A  Sipulusz által 
szerkesztett élclap 7-ik száma igen sikerült 
illnBZtráciékkal és szővegtartalommal jelent meg. 
A  „Kakas Márton" előfizetési ára egész érre 4 
frt. A  szerkesztőség cim e: Budapest, Rökk- 
Szilird-utca 4.

K ö zg a zd a ság.
— A  Déli vasút államosítására

vonatkozó tárgyalások e hó 10-én indultak 
meg hivatalosan. A  tárgyalásokon Wurm- 
brand gróf osztrák kereskedelmi miniszter 
elnököl. Wurinbíánd gróf Hohenlohe herceg­
gel, a déli vasut-társaság elnökével, ez ügy­
ben már gyakrabban értekezett. A z elő- 
értekezletek tegnap és tegnapelőtt folytak a 
magyar kormány képviselőinek hozzájárulá­
sával. A  Déli vasút államosítása ügye úgy 
a magyar, mint az osztrák kikötővárosokban 
nagy mozgalmat idézett elő. A  trieszti irány­
adó körök igen élénken foglalkoznak a kér­
déssel, és tudni vélik, hogy a magyar kor­
mány oly feltételekhez kötötte az államosítás 
tényét, melyek a fiumei kikötő javára tete­
mes mérvben elterelik a trieszti forgalmat. 
Igen örülnénk, ha a trieszti értesülések való­
ban reális alapon nyugodnának, annál is 
inkább, —  mert a magyar kormány r 
részéről meg is kívánhatjuk azt, hogy az 
államosítási akció költségeinek megfelelő 
gazdasági előnyöket biztosítson tengeri fo­
galmunknak, melynek egyik legnagyobb 
hiánya a déli vasút eddigi közlekedési és 
tarifapolitikájában rejlett.

— Megszűnt járvány. Bicskén a 
szarvasmarhák közt pusztító lépfene járvány 
megszűnt. A  zárlat hatóságilag feloldatott.

Fejérmegyei haza a budapesti 
gabonapiacon. A  budapesti gabonapiacon 
eladatott nov. 7-én: 1300 mm. 81'8 k. és 
300 mm. 81'5 k. 6.75 frt, 1000 mm. 78.8 k. 
6.60 frt. —  Nov. 8-án: 300 mm. 81 k. 6.721/s 
frt, 400 mm. 24 k. 6.60 frt, nov. 9-én: 1550 
mm. 80 5 k. 6'70 frt, 550 mm. 79'5 k. 6'60 
frt, 1200 mm. 78'8 k. 6'67Vs frt.

— Székesfejérvár! piaci árak 
1894. november 3-án.

Gabona: búza 5'80— 6'10; iozs 4'70, 
4'80; árpa 5'90—6'00; zab 5'60— 5'70; kukorica 
500—5-10; csöves kukorica 2'80— 290 frt. 
bab 8'10—8'50 frt métermázsánkónt.

Hízott sertés: könnyű 26— 28; nehéz 
30— 32 kr. klgr. eleven súly szerint.

Borjú: könnyű 28— 29.; nehéz 32—36 
kr. krlg. elevon súly szerint.

— Moóri piaci árak november 3-án 
búza 5 60; rozs 4'40; árpa 5'70; zab 7.00; 
kukorica Ó'60; bab (uj) 8 80; krumpli zsákja 
80 kr., takarmánynak való 50 kr.

— Bicskei piaci árak november 10. 
Búza 6 00; rozs 5'00; árpa 6 '— ; zab 5'60; 
burgonya 120; tengeri 5'90; hízott sertés 
42'—  életet leszámítva.

\ hirdető közönség 
figyelmébe!

Tisztelettel tudatjuk a nagyérdemű 
l közönséggel, hogy a

„FEJÉRMEGYEI NAPLÓ11
a kath. nagygyűlés alkalmából több 

| e ze r  példányban fog megjelenni;
; miért is alkalom kínálkozik hirdetésre, 

melyek a leg ju tán yosabb  áron 
fe lvé te tn ek .



0 0 0 0 0 6 2 1

1894. november 10.

Tanti senetreai!
Budapest központból Kelenföldre indul 

Reggel: 6 óra 40 perckor.
Délután: 2 óra 05 perckor.

n 4 óra 25 perckor.
Este: 7 óra 15 perckor.

»  8 óra 50 perckor.

BpeBt központból Kelenföldre érkezik: 

Reggel 7 óra 13 perckor.
Délután 2 óra 31 perckor.

„ 5 óra 32 perckor.
Este 7 óra 50 perckor.

„ 9 óra 32 perckor.

Budapestről Székesfej érvár felé: 

Reggel 7 ó. 5 p. személyvonat indul 
Martonvásárról indul 8 ó. 13 p. reg. 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 16 p. 

Délbe 2 ó. 25 p. indul vegyesvonat. 
Martonvásárról indul 3 ó. 30 p. d. u. 
Székesfehérvárra érkezik 4 ó. 27 p. 

Délután 5 ó. 25 p. vegyesvonat indul 
Martonvásárról indul 6 ó. 31 p. este. 
Székesfehérvárra érkezik 7 ó. 39 p. 

Este 7 ó. 45 p. a gyorsvonat indul 
Martonvásárról indul 8 ó. 31. este. 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 10 p. 

Este 9 óra 25 perczkor indul 
Martonvásárról indul 10Ó. 35 p. este. 
Székesfehérvárra érkezik 11 ó.33p. éj.

Székesfejérvárról Budapest fe lé : 

Reggel 4 ó. 24 p. személyvonat indul 
Martonvásárra érkezik 5 ó. 21 p. éj. 
Budapestre érkezik 6 ó. 29 p. 

Reggel 6 ó. 15 p, vegyesvonat indul 
Martonvásárra érkezik 7 ó. 16 p. reg. 
Budapestre érkezik 8 ó. 16 p. 

Délelőtt 8 ó. 49 p. gyorsvonat indul 
Martonvásárra érkezik 9 6 29 p. d. e. 
Budapestre érkezik 10 ó. 9 p. 

Délután 2 ó. 35 p. vegyesvonat indul 
Martonvásárra érkezik 3 ó. 32 p. d. u. 
Budapestre érkezik 4 ó. 31 p.

Este 6 ó. 8 p. személyvonat indul 
Martonvásárra érkezik 7 ó. 08 p. este. 
Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este.

Kelenföldről Budapest felé indul 

Reggel .6 óra 21 perckor 
Délelőtt 8 óra 08 perckor 

., 10 óra 04 perckor
Délután 4 óra. 23 p. (csak Budára.) 

Este 8 óra 04 perckor

Kelenföldről Bpest központba érkezik 

Reggel 6 óra 40 perckor 
Délelőtt 9 óra 15 perckor 

„ 10 óra 35 perckor
Este 8 óra 40 perckor

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Sz.-Fejérvárról Nagy-Kanizsa felé: 

Délelőtt 9 ó. 26 p. személyvonat indul 
Nagy-Kanizsára érkezik 1 ó. 39 p. d. u. 

Délután 4 óra 33 p. vegyesvonat indul 
Siófokra érkezik 5 óra 52 perckor. 
Nagy-Kanizsára érkézik 8 ó. 44 p. 

Este 9 óra 17 p. gyorsv. indul 
Siófokra érkezik 10 óra 10 perc. 
Nagy-Kanizsára érkezik 12 óra 10 p. 

É jjel 11 óra 43 perczkor indul 
Siófokra érkezik 1 óra 03 perckor. 
Kanizsára érkezik 3 ó. 52 p. reggel.

Nagy-Kanizsáról Sz.-Fejérvár felé:

Reggel 5 ó. 47 p. gyorsvonat indul 
Siófokról indul 7 óra 46 perckor. 
Székesfehérvárra érkezik 8 ó. 39 p. 

Reggel 10 óra 0 p. vegyesvonat indul 
Siófokról indul 12 óra 52 perckor. 
Székesfehérvárra érkezik 2 óra 10 p 

Délután 2 óra 0  perczkor indul 
Siófokról indul 4 óra 45 perckor. 
Székesfehérvárra érkezik 6 óra. este. 

Éjjel 12 óra 15 perczkor indul 
Siófokról indul 2 óra 58 perckor. 
Székesfehérvárra érkezik 4 ó. 16 p. reg.

Bicskéről Kelenföldre indul

Reggel 5 óra 04 perckor

n & óra 45 perckor
Délelőtt 7 óra 40 perckor
Déli 12 óra 26 perckor
Délután 5 óra 0 perckor
Este 6 óra 51 perckor

.  8 óra 25 perckor

Bicske felől Kelenföldre érkezik

Reggel 6 óra 12 perckor

w 7 óra 0 perckor
Délelőtt 8 óra 45 perckor
Déli 1 óra 06 perckor
Délután 6 óra 14 perckor

Este 7 óra 31 perckor

, 9 óra 25 perckor

Sárbogárdiul Kelenföldre indul

Éjjel 2 óra 08 perckor.
Reggel 5 óra 17 perckor.
Délelőtt 11 óra 39 perckor.
Délután 4 óra 20 perckor.

Ercsiből Kelenföldre indul

Reggel 4 óra 02 perckor

» 6 óra 43 perckor

Délután 5 óra 46 perckor

Érdről Kelenföldre indul

Reggel 4 óra 34 perckor

„ 7 óra 07 perckor

Este 6 óra 0 perckor

Adonyból Kelenföld felé indul

Reggel 3 óra 25 perckor

> 6 óra 19 perckor

Déli 12 óra 21 perckor

Délután 5 óra 20 perckor

7

Pécs felől Kelenföldre érkezik 

Reggel 5 óra 18 perckor
Jí 7 óra 39 perckor

Déli 1 óra 21 perckor
Este 6 óra 48 perckor

Sümegről Kis-CzeU felé indul:

Reggel 6 óra 25 perckor
Délután 2 óra 40 perckor

Győrből Kis-Czell felé indul:

Reggel 2 óra 10 perckor.
Délelőtt 11 óra 35 perckor.

Szombathelyről Kis-Czell felé indul

Éjjel 2 óra 10 perckor.
Délelőtt 11 óra 35 perckor.
Délután 5 óra 07 perckor.

Kis-Czelbe érkezik:

Reggel 4 óra 08 perckor.
Déli 1 óra 29 perckor.
Este 6 óra 29 perckor.

17 8 óra 29 perckor.

KiB-Czellből Székesfehérvár felé indul: 

Reggel 4 óra 14 perckor.
Délbe 2 óra 13 perckor.

Veszprémből Székesfejérvár felé: 

Reggel 4 óra 19 p. vegyes vonat indul 
Várpalotáról indul 5 óra 14 perc. 
Székesfehérvárra érkezik 6 óra 0 p. 

Délelőtt 7 óra 08 perckor indul 
Várpalotáról indul 7 óra 56 perc. 

Székesfehérvárra érkezik 8 ó 31 p. 
Délután 4 6. 43 p. személyvonat indul 

Várpalotáról indul 5. ó. 20 p. 

Székesfehérvárra érkezik 5 óra 5 3 p. 

Székesfejérvárról Veszprém felé : 

Délelőtt 9 óra 34 p. indul személyv 
Veszprémbe érkezik 10 óra 59 p. 
Xis-Czelbe érkezik 1 óra 17 p. 

Délután 1 óra 34 perckor indul 
Veszprémbe érkezik 3 ó. Ifi p. 
Kis-Czellbe érkezik 6 ó. 14 p. este. 

Este 9 óra 27 p. vegyesvonat iudul 
Veszprémbe érkezik 11 ó. 0 p. éjjel.

Uj-Szönyből Székesfejérvár felé: 

Reggel 3 ó. 41 p. teherv. szem. száll 
Kisbérről indul 5 óra 44 perckor. 
Moóról indul 7 órakor 
Bodajkról indul 7 óra 27 perckor. 
Székesfehérvárra érkezik 8 ó. 22 p. 

Délelőtt 11 ó. 27 p. személyv. indul 
Kisbérről indul 12 óra 45 perckor. 
Módról indul 1 óra 25 perckor. 
Bodajkrol indul 1 óra 41 perckor. 
Székesfehérvárra érkezik 2 ó. 26 p. d. u 

Székesfejérvárról Dj-Szőny felé: 

Délelőtt 10 0 p. teherv. szem. száll. ind. 
Moóról indul 11 óra 49 perckor. 
Ujszőnyre érkezik 2 ó. 46 p.

Este 9 ó. 32 p. személyvonat indul 
Moóról indul 10 óra 40 perckor 
üjszönybe érkezik 12 ó. 41 p >'
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FE.TÉRMEGYEI NAPLÓ 1S94. november l n,

A  martonvásári kiállításon I-ső kitüntető díszoklevéllel kitüntetett.

gazdasági gépgyára, (Székesfejérvár, budai-ut 29. szám.)

KETTÖS-EKE

II martonvásári kiállításon rendezett ekeversenynél jó mimkáórt és olcsosá||áért|diszoklevéllel kitüntetett, ura 50 Irt. 

Szecskavágó, kukorica-morzsoló gépek,frépavágő ekék.1

A martonvásári kiállításon I-ső kitüntető díszoklevéllel kitüntetett.

Különféle árakban. ,
lElső magyar cs. é s p r .  szabadalmazott

jes-kannák gyára.
!  U  J f i

gummi nélküli légmentesen záró készülékkel.
A martonvásári kiállításon kitűnő versenyképességéért 

I-só’ kitüntető díszoklevéllel jutalmazott.

Grőber Ferenc-féle „szabadalmazott4,

gynmirté, gyomirtó kapa, tokorrépa-mivele és cnkorrépa töiiogetói
Ő OS. es kir. fensége József kir. herceg á lta l a  m artonvásári k iállításon megdicsértetett és 

I-ső kitüntető díszoklevéllel jutalmaztatott.

Egyedüli képviselője:
Schlammadinger Alajos, Székesfejérvár. Fejér-, Veszprém-, Tolna-, Zala-, és Somogymegye részére. 

Különféle nagyságban —  olcsó árakon.

1 martonvásári kiállításon Ő cs. és kir. fensége József kir. herceg által ezen gyár összes kiállított gazdasági jépei és eszközei „különös" dicséretben részesültek.

 ̂_ -WinrozCS „jjozmn[opi3qnzs“ 0|9j-joqoj{) y  —
00^OOOOOOOOQQQ00000OOOOOOOOOOOOOOOOQ^ )OOOOOOOOOO^tycí

Nyomatott Márián György könyv- és műnyomdájában SzékBsfejérvárottT"
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